УИД 86 RS 0009-01-2020-000624-29

Дело № 1-123/2020

Поступил 20.05.2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 сентября 2020 года г. Обь Новосибирской области

Обской городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Бражниковой А.Е.,

при секретарях Герман Е.А., 

ФИО1, ФИО3,

с участием государственных обвинителей

помощников прокурора г. Оби Новосибирской области 

ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Шишебаровой И.В., 

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, у ФИО6, не имеющего медицинских показаний к применению сильнодействующего вещества - прегабалина и рецепта для его приобретения, в том числе не обладающего лицензией, выдаваемой Министерством промышленности и торговли Российской Федерации на основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (с изменениями и дополнениями), на право ввоза в Российскую Федерацию указанного выше сильнодействующего вещества, возник преступный умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию, сильнодействующего вещества - прегабалин, для личного употребления, без цели сбыта.

В дальнейшем ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующего вещества, используя находящийся в его пользовании мобильной телефон сотовой связи «Ноnоr 10» с IMEI1: № IMEI2: №, имеющий выход в информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствие не установлено, путём ведения переписки с продавцом под именем «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте с доменным именем «

<

данные изъяты>» через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», вопреки установленным действующим законодательством Российской Федерации правилам перемещения сильнодействующих веществ, достоверно зная о том, что оборот сильнодействующего вещества прегабалин на территории Российской Федерации ограничен, и что продавец указанного вещества находится на территории Китайской Народной Республики и вышеуказанное сильнодействующее вещество будет перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию, осуществил заказ сильнодействующего вещества - прегабалин массой 299, 017 грамма, посредством международного почтового отправления (далее - МПО). В качестве адреса доставки приобретаемого сильнодействующего вещества ФИО6 указал место своего проживания и регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Далее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО6, используя мобильный телефон сотовой связи «Ноnоr 10» путем электронного перевода денежных средств в сумме 5 553 рубля 52 копейки со своего банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», находящемуся в неустановленном месте продавцу «

<

данные изъяты>», осуществил оплату приобретаемого им сильнодействующего вещества - прегабалин, общей массой 299, 017 грамма, а также его доставки, тем самым организовал незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества - прегабалин массой 299, 017 грамма.

После получения подтверждения оплаты ФИО6 заказа, продавец под именем «Joy Liu», ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте почтовой связи на территории Китайской Народной Республики, направило ФИО6 МПО №, упакованное в картонную коробку с находящимся внутри зип-пакетом серебристого цвета, без каких-либо надписей, позволяющих определить содержимое, в котором находился прозрачный полимерный пакет с запирающейся горловиной с надписью «

<

данные изъяты>», с находящимся внутри сильнодействующим веществом - прегабалин, общей массой 299, 017 грамма, сокрытым тем самым от таможенного контроля, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут уведомил ФИО6, отправив в их общей переписке на интернет-сайте с доменным именем «

<

данные изъяты>» идентификационный номер №, с сокрытым в нем сильнодействующим веществом.

Далее ФИО6, используя мобильный телефон сотовой связи «Ноnоr 10», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте с доменным именем «

<

данные изъяты>» отследил передвижение регистрируемого МПО № и убедился, что в результате совершенных им незаконных действий, указанное регистрируемое МПО с сокрытым в нем указанным выше приобретенным сильнодействующим веществом ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут из Китайской Народной Республики поступило на территорию Российской Федерации в сортировочный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Толмачево», где прошло регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты выпущено таможней на месте международного почтового обмена 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи «Толмачево АОПП ММПО Р1-1», расположенного по адресу: 

<

адрес> тем самым ФИО6 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Для дальнейшей обработки указанное регистрируемое МПО №, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут передано в доставку по России. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут МПО № прибыло в сортировочный центр 

<

адрес>, в отделение почтовой связи № Федерального государственного унитарного предприятия (далее - ФГУП) «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для вручения адресату.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут ФИО6 прибыл в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил незаконно перемещенное им при вышеуказанных обстоятельствах через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию, МПО № № с сокрытым в нем приобретенным сильнодействующим веществом.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 24 минут у отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО6 задержан оперативными сотрудниками Уральского таможенного управления и ОБНОН № УНК УМВД РФ по 

<

адрес>. При задержании ФИО6 на лестничном пролете около входа в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России» сумка, висевшая на плече ФИО6, внутри которой находилось МПО № с сильнодействующим веществом - прегабалином, упала на пол лестничного пролета неподалеку от входа в отделение почтовой связи.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в 2-х метрах от входа в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято МПО №, с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом - прегабалином, общей массой 299, 017 грамма, которое ФИО6 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин, включен в Список сильнодействующих веществ.

В соответствии с п.25 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - это перемещение товаров через таможенную границу Союза вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В соответствии со статьей 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенных в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат).

В соответствии с п. 4 Приказа Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность» лекарственные препараты, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от ДД.ММ.ГГГГ, вступившей в силу с ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), и ст. 2, п. «б» ст. 22 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ, № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), применяемых в едином правовом толковании, обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. При этом в почтовых отправлениях запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» прегабалин входит в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем на основании п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденные ФИО6 в судебном заседании в полном объеме, согласно которых в качестве подозреваемого пояснил, что со времени обучения в колледже, примерно на протяжении последних четырех лет, он употребляет препарат «прегабалин». Его он попробовал изначально через знакомых по колледжу. От него был эффект расслабления, повышалась работоспособность, улучшался сон. Этот препарат сначала он покупал в 

<

адрес> через знакомых. Данный препарат продавался в аптеках только по рецепту врача, то есть его оборот был ограничен, в свободной продаже его не было. Со временем прегабалина становилось все меньше, и купить его было сложнее. Он его употреблял примерно по одному грамму в день, периодически уменьшая дозу и снижая ее до нуля, так как к нему было привыкание. Примерно около трех лет назад, когда «прегабалин» стало сложно найти и он дорожал, он начал искать в Интернете возможности его приобретения. Во время мониторинга сети «Интернет» на одном из форумов, посвященной теме приобретения прегабалина он узнал, что его можно заказать на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Регистрация на данном сайте (вход) им осуществлялась через свой гугл-аккаунт на андроид-устройстве (сотовом телефоне). На сайте данной торговой площадки «

<

данные изъяты>», через мобильное приложение данной торговой площадки, он нашел продавца, который продавал прегабалин. У продавца в чате данной торговой площадки он узнал цену и условия отправки. Так, для того, чтобы заказать прегабалин, он должен был внести полную предоплату, после чего продавец направлял по адресу его жительства посылку с прегабалином. Оплата за прегабалин осуществлялась следующим образом: в чате он заказывал определенное количество грамм препарата, договаривался о цене, он указывал адрес доставки, продавец скидывал ссылку, по которой он мог оплатить товар банковской картой, он переходил по этой ссылке, где в определенных графах вводил данные своей карты Сбербанк: номер, дату, до которой действует карта, и три цифры с оборотной стороны карты. После ввода данных своей банковской карты он подтверждал перевод путем ввода одноразового кода, поступающего ему на телефон смс-сообщением от Банка. Отправка прегабалина осуществлялась на следующий день после оплаты. После отправки продавец высылал ему в этом чате трек-номер, по которому он отслеживал движение посылки. Посылки с прегабалином, заказанным им на торговой площадке «

<

данные изъяты>», всегда отправлялись в его адрес из Китая. На протяжении последних 4 лет он 3 раза заказывал посылки с прегабалином из Китая. Сначала он заказал 50 грамм в 2017 году, второй раз он заказал 100 грамм спустя полгода после первой посылки, в третий раз 150 грамм, спустя год после второй посылки. Минимальный заказ составлял 50 граммов. Заказывал прегабалин только для личного употребления. Перед самым новым годом 2019 года после ДД.ММ.ГГГГ он вновь заказал у того же продавца «

<

данные изъяты>» 300 грамм прегабалина. Заказ и оплата осуществлялись таким же способом, как и раньше. Заказывал со своего телефона «Ноnor 10 lite», когда находился дома. За эту партию он, согласно банковской выписке от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ перевел со своей банковской карты Сбербанк № деньги в размере 5 553 рубля 52 копейки продавцу, после чего на следующий день ему от продавца поступил трек-номер почтового отправления № № и он начал отслеживать движение посылки. Он знал, что посылка будет направлена из Китая, так как сайт китайский, все предыдущие посылки с прегабалином от этого продавца поступали из Китая, а также трек-номер содержал в конце обозначение «CN», согласно которому понятно, что посылка отправлена из Китая. ДД.ММ.ГГГГ на его телефоне в приложении «Почта России» пришло уведомление о том, что посылка № № прибыла в отделение Почты России по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 - 16:00 он пришел в вышеуказанное почтовое отделение по адресу: 

<

адрес>, где по своему паспорту получил почтовое отправление № № с находящимися внутри сильнодействующими веществами - прегабалином. При выходе из отделения Почты России он был остановлен сотрудниками таможни и полиции. Когда его останавливали, он бросил на землю сумку, в которую до этого положил полученное им почтовое отправление № № с находящимся внутри прегабалином. В ходе изъятия посылки в ней было обнаружено именно то, что он и заказывал. Данное лицо, которое отправляло ему посылку, ему не известно. По телефону с указанным лицом не общались, вся переписка велась в чате торговой площадки в приложении «

<

данные изъяты>» на телефоне. Вся переписка, которую он вёл при покупке прегабалина, сохранилась в его телефоне. Заказывая прегабалин, он осознавал, что его перемещение с территории другого государства запрещено, и что это наказуемо. Рецепта на употребление прегабалина он никогда не получал, в лечении данным препаратом он никогда не нуждался и не нуждается, приобретал его для ощущения эффектов от него. Лицензии на ввоз через государственную границу Российской Федерации прегабалина у него нет, он ее не оформлял, каким образом ее оформляют, ему не известно. Вину в совершении незаконного перемещения через таможенную границу и государственную границу РФ сильнодействующих веществ посредством международного почтового отправления признает полностью, в содеянном раскаивается. В качестве обвиняемого ФИО6 полностью подтвердил ранее данные им показания: в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительно в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, свою вину признал полностью в содеянном раскаялся (т.1 л.д. 65-69, л.д. 188-190, л.д. 223-225).

Помимо признательных показаний ФИО6 его вина по предъявленному обвинению в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих средств подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом:

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уральской оперативной таможни (ОБКН УОТ), от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в феврале 2020 года старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН УОТ Свидетель №2 проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на причастность последнего к контрабанде сильнодействующих веществ из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию (

<

адрес>) посредством международного почтового отправления. Была получена информация о том, что в адрес ФИО6 посредством международного почтового отправления следует международное почтовое отправление из Китайской Народной Республики, возможно содержащее сильнодействующее вещество. В целях проверки указанной информации старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН УОТ Свидетель №2 командирован в 

<

адрес> На основании изложенного было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, в двух метрах от входа в почтовое отделение №, сотрудником ОБКН УОТ Свидетель №2 совместно сотрудниками полиции был остановлен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получивший международное почтовое отправление (далее - МПО) № № В тот момент, когда оперативные сотрудники представились ФИО6, предъявили служебное удостоверение, он бросил МПО № № на землю, в двух метрах от входа в почтовое отделение №. Им по данному материалу на основании информации, полученной от Свидетель №2, осуществлялась подготовка документов в целях проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно подготовлен рапорт о необходимости проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании которого вынесено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности около входа в почтовое отделение № по адресу: 

<

адрес> того, на основании рапорта, подписанного начальником ОБКН Уральской оперативной таможни ФИО11, им было проведено ОРМ «Наведение справок» с использованием ресурса сети «Интернет», а именно официального сайта «Почта России» в отношении международного почтового отправления № 

<

адрес>, а также мониторинг государственного реестра лекарственных препаратов (т.1 л.д. 161-164);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, старшего оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уральской оперативной таможни (ОБКН УОТ), от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в феврале 2020 года им осуществлялась проверка оперативной информации, поступившей в конце января 2020 года в ОБКН УОТ, о причастности ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к контрабанде наркотических, психотропных или сильнодействующих веществ из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию (

<

адрес>) посредством международного почтового отправления. Была получена информация о том, что в адрес ФИО2 посредством международного почтового отправления следует международное почтовое отправление из Китайской Народной Республики, возможно содержащее сильнодействующее вещество. В целях проверки указанной информации он был командирован в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, в двух метрах от входа в почтовое отделение №, им совместно с оперуполномоченным ОБНОН № УНК МВД России по 

<

данные изъяты> капитаном полиции Свидетель №5 был остановлен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получивший международное почтовое отправление (далее - МПО) №. В момент представления ФИО6 и предъявления служебного удостоверения, сумка, находившаяся при ФИО6, в которой находилось МПО 

<

данные изъяты>, упала на землю в двух метрах от входа в почтовое отделение №. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 20 мин. им на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у входа в отделение почты № ФГУП «Почты России», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, в черной сумке, принадлежащей ФИО6, было обнаружено и изъято почтовое отправление №, поступившее из Китайской Народной Республики на имя ФИО6, с находящимися внутри веществами. При изъятии почтового отправления № № его содержимое в присутствии понятых Свидетель №3 и ФИО12, и ФИО6 было осмотрено. При вскрытии почтового отправления в нем оказался полимерный не прозрачный пакет серого цвета, при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, на пакете имелась надпись «ФИО8». Далее, в присутствии незаинтересованных лиц данный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри был упакован в полимерный пакет черного цвета, который был опечатан печатями синего цвета и снабжен пояснительной запиской с подписями понятых. Кроме того, изъята коробка из-под международного почтового отправления №, в соответствии с которым получателем являлся ФИО6 Указанная коробка упакована в черный полимерный пакет, который был опечатан печатями и пояснительной запиской с подписями незаинтересованных лиц. Также была изъята сумка черного цвета, принадлежащая ФИО6, в которой находилось МПО № №, которая была упакована в черный полимерный пакет, который был опечатан печатями и пояснительной запиской с подписями понятых. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у входа в отделение почты № ФГУП «Почты России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 пояснил, что обнаруженное у него вещество «ФИО8» тот заказал на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>» через принадлежащий тому сотовый телефон марки «honor» из Китайской Народной Республики. Пояснил, что данное вещество заказал для личного употребления. Кроме того, пояснил, что вещество «ФИО8» отпускается по рецепту и о том, что перевозка через границу незаконна. Также пояснил, что тому известно о том, что перевозка данного вещества через границу на территорию РФ запрещена. Данные пояснения им были занесены в протокол оперативно-розыскного мероприятия. По окончании оперативно-розыскного мероприятия в протоколе поставили свои подписи ФИО6, понятые Свидетель №3 и Свидетель №4, замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступало, протокол прочитан всеми участвующими лицами лично. Далее, им в присутствии понятых и оперуполномоченного ОБНОН № УНК МВД России по 

<

данные изъяты> капитаном полиции Свидетель №5 проведен личный досмотр ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «honor» в корпусе синего цвета с видимыми внешними повреждениями в виде скола на экране, с сим-картами Теле2 и Мегафон. Данный телефон был упакован в полимерный пакет, пакет был опечатан печатями и пояснительной запиской с подписями понятых. Кроме того, из того же кармана куртки были изъяты металлические ключи (3 штуки) и пластиковый ключ от домофона. Данные ключи упакованы в полимерный пакет, пакет был опечатан печатями и пояснительной запиской с подписями понятых. По окончании оперативно-розыскного мероприятия в протоколе поставили свои подписи ФИО6, понятые, замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступало, протокол прочитан всеми участвующими лицами лично. Далее ФИО6 подробно рассказал ему об обстоятельствах совершенного тем преступления (перемещения через границу из КНР сильнодействующих веществ посредством международного почтового отправления), о чем собственноручно написал в явке с повинной. Согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с надписью «

<

данные изъяты>» является сильнодействующим веществом - прегабалином, массой 299,017 грамма (т.1 л.д. 165-169);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного ОБНОН № УНК УМВД РФ по 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему поступило указание от начальника отдела, об оказании помощи сотрудником Уральской оперативной таможни в городе 

<

адрес>, далее он был командирован в 

<

адрес>-

<

адрес>, куда он прибыл в послеобеденное время и встретил старшего оперуполномоченного ОБКН УОТ старшего лейтенанта таможенной службы Свидетель №2, который ему сообщил, что в феврале 2020 года тем осуществлялась проверка информации о причастности ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к контрабанде сильнодействующих веществ из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию (

<

адрес>) посредством международного почтового отправления. Была получена информация о том, что в адрес местожительства ФИО6 направляется посредством международного почтового отправления посылка из Китайской Народной Республики, возможно содержащее сильнодействующее вещество. Далее они стали дожидаться пока ФИО6 заберет свое международное отправление. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «А», в двух метрах от входа в почтовое отделение №, им совместно со старшим оперуполномоченным ОБКН УОТ таможенной службы Свидетель №2 был задержан ФИО6, получивший международное почтовое отправление № №. При задержании ФИО6 на его плече имелась сумка, в которой находилось МПО № №, которая выпала на пол при задержании. Далее были приглашены двое мужчин Свидетель №3 и Свидетель №4, которые присутствовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у входа в отделение почты № ФГУП «Почты России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и личного досмотра ФИО6 В ходе обследования помещения была изъята сумка, принадлежащая ФИО6, с находящейся в ней международным почтовым отправлением №. Далее Свидетель №2 произвел личный досмотр ФИО6, в его присутствии и незаинтересованных лиц Свидетель №3 и ФИО12 Перед проведением личного досмотра ФИО6 были разъяснены всем участвующим лицам порядок и проведения данного мероприятия. В ходе личного досмотра ФИО6 он наблюдал за тем, как Свидетель №2 производит досмотр и обеспечивал безопасность проведения данного мероприятия. В ходе личного досмотра ФИО6 в одном из кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «honor» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО6 и связка ключей, данные предметы были упакованы раздельно в полиэтиленовые прозрачные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, а на концах имелась бирка с пояснительным текстом и оттиском синей печати, на которой он совместно с Свидетель №3, ФИО12, ФИО6 и Свидетель №2 поставили свои подписи. После проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у входа в отделение почты № ФГУП «Почты России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно от ФИО6, что в обнаруженном у него в сумке международном почтовом отправлении № находилось вещество «ФИО8», которое ФИО6 заказал на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>» из Китайской Народной Республики через принадлежащий тому сотовый телефон. Кроме того, ФИО6 пояснил, что данное вещество заказал для личного употребления и о том, что тот знал, что перевозка вещества «Прегабалина» через границу на территорию Российской Федерации запрещена (т.1 л.д. 178-180);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ показаниями свидетелей Свидетель №3 и ФИО12, данные ими в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при производстве личного досмотра ФИО6 и при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции из числа двоих там находившихся разъяснил им их права и обязанности, а также порядок проведения данного обследования. В ходе обследования, на территории расположенной в 2-х метров от входной двери здания ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> на земле была обнаружена мужская сумка, принадлежащая ФИО6 Далее в ходе обследования при осмотре указанной сумки была обнаружена картонная коробка, международное на имя ФИО6 При вскрытии данной коробки был обнаружен полимерный пакет серого цвета, в котором находился полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, также внутри пакета имелось надпись «ФИО8». После этого обнаруженный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят сотрудником полиции и упакован в полимерный пакет черного цвета, который был опечатан фрагментами бумаги с оттиском синей печати и заверен подписями ФИО6, их и сотрудника полиции, который производил обследование. Далее коробка, в которой находилось вышеуказанное и изъятое вещество, аналогичным образом была изъята и упакована в черный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана фрагментом бумаги с оттиском синей печатью, на котором они, ФИО6 поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции изъял сумку черного цвета, принадлежащую ФИО6 и упаковал аналогичным ранее указанным способом. Когда сотрудник полиции в их присутствии обнаружил в международном почтовом отправлении полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и спросил ФИО6, что это за вещество, последний пояснил, что данное вещество заказал на интернет сайте «

<

данные изъяты>» для личного потребления, также ФИО6 пояснил, что тому известно, что перевозка данного вещества через государственную границу РФ запрещена. Далее ознакомившись с протоколом обследования участка местности путем личного прочтения они, ФИО6 и сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции сообщил, что будет проводиться личный досмотр ФИО6 и разъяснил им, еще одному сотруднику полиции и самому ФИО6 порядок проведения личного досмотра. После этого все участвующие лица прошли в тамбур здания ФГУП «Почта России» для производства личного досмотра ФИО6, где сотрудник полиции предложил ФИО6 выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что последний сообщил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО6 в кармане куртки был обнаружен и изъят сотрудником полиции марки «HONOR» в корпусе синего цвета, на экране которого имелись повреждения в виде сколов, в сотовом телефоне также находились сим-карты в количестве 2-х штук. Далее сотрудник полиции упаковал сотовый телефон в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, на концах которой зафиксировал фрагмент бумаги с оттиском синей печати, на котором они, ФИО7 и двое сотрудников полиции поставили свои подписи. После этого в этом же кармане была обнаружена связка ключей, которую сотрудник полиции изъял и упаковал аналогичным образом в полимерный прозрачный пакет. Затем сотрудник полиции составил протокол, который предъявил для ознакомления каждому участнику следственного действия. После ознакомления, все участвующие лица, в том числе и они заверили его своими подписями, после чего сотрудник полиции их отпустили (т.1 л.д. 170-173, 174-177);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД ОБНОН № УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> майора полиции ФИО14, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 10 минут, около входа в почтовое отделение № сотрудниками ОБКН УОТ совместно с сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по 

<

адрес> и сотрудниками отделения ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, был остановлен гражданина ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получивший международное почтовое отправление №. При вскрытии вышеуказанного международного почтового отправления обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, на котором имелась надпись «ФИО8». Принимая во внимание, что вещество «прегабалин» входит в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и входит в Государственный реестр лекарственных средств РФ, в действиях ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ – контрабанда сильнодействующих веществ (т.1 л.д.8);

- рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОБКН УОТ майора таможенной службы ФИО15, зарегистрированного в Уральской оперативной таможни за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 10 минут, около входа в почтовое отделение № сотрудниками ОБКН УОТ совместно с сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> и сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, был остановлен гражданина ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получивший международное почтовое отправление № №. При вскрытии вышеуказанного международного почтового отправления обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, на котором имелась надпись «ФИО8». Принимая во внимание, что вещество «прегабалин» входит в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и входит в Государственный реестр лекарственных средств РФ, в действиях ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ – контрабанда сильнодействующих веществ (т.1 л.д. 11);

- постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделение дознания Уральской оперативной таможни предоставлены материалы ОРД на бумажном носителе (т.1 л.д. 13-15);

- справкой о ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 10 минут, около входа в почтовое отделение № сотрудниками ОБКН УОТ совместно с сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> и сотрудниками отделения ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, был остановлен гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получивший международное почтовое отправление №; в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а именно участка местности, находящегося в двух метрах от входа в почтовое отделение №, было обнаружено и изъято МПО №, прибывшее ДД.ММ.ГГГГ из КНР в РФ, при вскрытии названного МПО обнаружен полимерный пакет серого цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри, на котором имелась надпись «ФИО8», получателем МПО № является ФИО6; проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Хонор 10», в корпусе синего цвета с сим-картами: «Теле 2» - №, «МЕГАФОН» - № (т.1 л.д. 16-17);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного первым заместителем начальника Уральской оперативной таможни полковником таможенной службы ФИО16, согласно которому вынесено решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в двух метрах от входа почтового отделения №, на земле (т.1 л.д. 19);

- протоколом обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследован участок местности у входа в отделение почты № ФГУП «Почты России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и изъято международное почтовое отправление № на имя ФИО6, в котором находилось сильнодействующее вещество «ФИО8» (т.1 л.д. 20-21);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при личном досмотре ФИО6, в правом наружном кармане куртке обнаружены и изъяты телефон сотовой связи марки «Хонор 10» в корпусе синего цвета с видимыми техническими повреждениями в виде скола на экране, с сим-картами Теле 2 - №, Мегафон - №, с помощью которого тот приобрел сильнодействующее вещество – прегабалин, а также ключи (3 металлических и 1 пластиковый магнитный ключ красного цвета от домофона) (т.1 л.д. 22-26);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, весом 299, 017 грамма, является сильнодействующим веществом прегабалин (т.1 л.д.31);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № на имя ФИО7, согласно которому почтовое отправление ДД.ММ.ГГГГ прибыло на границу Китая, ДД.ММ.ГГГГ прибыло в место вручения и получено адресатом в Лангепасе (т.1 л.д.35-36);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 сознался в том, что он ДД.ММ.ГГГГ заказал сильнодействующее вещество прегабалин при помощи своего сотового телефона «honor 10» через приложение «

<

данные изъяты>», после чего перевел за указанное вещество 6 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ получил из Китайской Народной Республики международное почтовое отравление №, в котором находилось ранее им заказанное сильнодействующее вещество прегабалин (т. 1 л.д. 42);

- справкой и актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в моче ФИО6 обнаружен фенобарбитал (т.1 л.д.45, л.д. 46);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 298, 967 грамма, изъятое у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в полимерном пакете, является сильнодействующим веществом прегабалин, включенным в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в действующей редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, который введён в Список … Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исследования израсходовано 0, 050 грамма вещества (т. 1 л.д. 87-89);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с графической таблицей, согласно которого осмотрено порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся сильнодействующим веществом прегабалин, массой 298,917 гр. в полимерном зип-пакете, изъятое в ходе обследования участка местности у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 100-103);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно порошкообразного вещества светлого цвета, являющееся сильнодействующим веществом прегабалин, массой 298, 917 грамм в полимерном зип-пакете, изъятое в ходе обследования помещения у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.104), квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой данное вещество передано на хранение (т.1 л.д.105);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и графической таблицей к нему, согласно которого у подозреваемого ФИО6 изъята банковская выписка по счету № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе формата А-4 (т.1 л.д. 111-114);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с графической таблицей, согласно которого произведен осмотр: 1) сотового телефона в корпусе синего цвета «honor» с IMEI1 № IMEI2 № с находящимися в нём сим-картами оператора «TELE2» и оператора ПАО «Мегафон», принадлежащего ФИО6 и изъятого в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ; 2) картонной коробки светло-коричневого цвета с номером международного почтового отправления № на имя ФИО6 с находящимся внутри зип-пакетом с продольным фиксатором, изъятую в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> «А» ДД.ММ.ГГГГ; 3) сумки из кожаного материала черного цвета марки «CANTLOR» с ручкой для плеча черного цвета с находящимися в ней предметами, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> «А»; 4) связки ключей скрепленных металлическим кольцом, с двумя металлическими ключами марки «APECS», с один металлическим ключом «PALIDORE» и один магнитным ключом «RW1990» (т.1 л.д. 115-140). Данные предметы ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств (т.1 л.д.141-142); квитанциями от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым данные предметы переданы на хранение (т.1 л.д.143, 144); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с графической таблицей, согласно которого осмотрена банковская выписка по счету № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе формата А-4, изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО6 (т.1 л.д. 148-150);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: банковская выписка по счету № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе формата А-4 (т.1 л.д.151, л.д.152);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО6 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с графической таблицей, согласно которой ФИО6 указал на участок местности, расположенным на лестничном пролете напротив входа в отделение почты № ФГУП «Почты России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ он забрал международное почтовое отправление №, в котором находилось сильнодействующее вещество «ФИО8», после чего был задержан возле входа в здание (т.1 л.д. 182-187);

- ответом заместителя главного врача по поликлиническому разделу работ 

<

данные изъяты> ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ на запрос следователя ОМВД России по 

<

адрес> ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО6 рецепты на препарат прегабалин в не выдавались (т.1 л.д. 241)

и иными письменными доказательствами.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, признаются судом относимыми, достоверными, полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, а их совокупность достаточной для вывода о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого преступления.

Органом следствия при расследовании данного уголовного дела не допущено нарушений уголовно-процессуального закона, а также права на защиту ФИО6 Все доказательства по делу, собранные в ходе следствия, являются допустимыми.

Анализируя и оценивая перечисленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3 и ФИО12, оглашенные на основании ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса РФ не вызывают сомнений в достоверности, поскольку в достаточной мере согласуются между собой, и с письменными доказательствами по делу, дополняют друг друга, не содержат значимых для дела противоречий. Сведений о наличии у данных лиц каких-либо оснований для оговора ФИО6 судом не установлено и стороной защиты не указано. В судебном заседании на незаконность методов расследования заявлений не было.

Факт контрабанды, то есть умышленного совершения ФИО6 действий, направленных на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих средств объективно установлен и доказан вышеприведенными доказательствами, которые в полной мере согласуются с признательными показаниями подсудимого ФИО6 Оснований для самооговора у ФИО6 не установлено.

Анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО6, и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Состав преступления нашёл подтверждение в судебном заседании, исходя из умысла, действий подсудимого, наступивших последствий.

Согласно заключению врача психиатра-нарколога от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 является больным наркоманией (т.1 л.д.80).

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО6 как в настоящее время выявляются, так и в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, выявлялись признаки наличия наркотической зависимости в виде: «Психических расстройств и расстройств поведения, вызванные употреблением других стимуляторов (ФИО8), синдром зависимости, средней стадии» (наркомания). Однако степень изменений в психическом состоянии ФИО6 в рамках вышеуказанного диагноза не столь значительна, чтобы оказать существенное влияние на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО6 по настоящее время может участвовать в проведении следственных действий, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.94-98).

На учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога ФИО6 не состоит (т.1 л.д. 239). 

В судебном заседании поведение подсудимого подозрений в психической неполноценности также не вызывает. По мнению суда, неизменные, последовательные показания подсудимого в судебном заседании, свидетельствуют об отсутствии у него болезненного состояния психического здоровья, как в момент совершения преступления, так и после его окончания. Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО6 в судебном заседании, активную защиту в выбранной позиции, заключение амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы ДД.ММ.ГГГГ №, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Данные обстоятельства дают суду основание вынести в отношении подсудимого ФИО6 обвинительный приговор и назначить ему наказание.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 согласно требованиям ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории тяжких, направленного против общественной безопасности, личность виновного, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным, по месту работы и по месту учёбы характеризуется положительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, не судим, смягчающие наказание обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд на основании ст. 61 Уголовного кодекса РФ признает полное признание вины, раскаянье в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимостей, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья с учётом имеющихся в материалах уголовного дела медицинских документов.

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом также не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса РФ, на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

Оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и применения положений ст.64 Уголовного кодекса РФ суд также не усматривает.

Исходя из тяжести совершенного преступления, фактических обстоятельств совершения преступления, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, оценивая установленные обстоятельства в совокупности, определяя соразмерность наказания содеянному, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым ФИО6 новых преступлений, обеспечения достижения иных целей наказания, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учётом всех данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, тяжести содеянного суд полагает возможным применить положения ст.73 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание условно, с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей.

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 (одного) раза в месяц по графику, установленному указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся сильнодействующим веществом прегабалин, массой 298,917 гр. в полимерном зип-пакете, изъятое в ходе обследования участка местности у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ; картонную коробку светло-коричневого цвета с номером международного почтового отправления № на имя ФИО6 с находящимся внутри зип-пакетом с продольным фиксатором, изъятую в ходе обследования участка местности по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлении приговора в законную силу:

- сотовый телефон в корпусе синего цвета «honor» с IMEI1 № IMEI2 № с находящимися в нём сим-картой оператора «TELE2» и оператора ПАО «Мегафон», принадлежащий ФИО6 и изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ; сумку из кожаного материла черного цвета марки «CANTLOR» с ручкой для плеча черного цвета с находящимися в ней: пачкой сигарет марки «LD AUTOGRAPH», коробкой-футляром из-под очков черного цвета с очками марки «SHENJIE», удостоверением № о проверки знаний правил работы в электроустановках, выданное ДД.ММ.ГГГГ организацией ООО «ТНГ-ЛенГИС» ФИО6, канцелярским ножом в пластмассовом корпусе оранжевого цвета, чайной ложкой марки «Черная Карта», чайной ложкой, выполненной из металла серебристого цвета, блистерами из-под лекарственных таблеток «Габапентин», блистерами из-под лекарственных таблеток «Феназепам», военным билетом АЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащую ФИО6 и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по вступлении приговора в законную силу;

- банковскую выписку по счету № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе формата А-4, изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО6, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Обской городской суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы - в этот же срок с момента получения копии приговора. 

Председательствующий А.Е. Бражникова